
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  148  DEL   13/07/2023

REGISTRO GENERALE N. 370 DEL  13/07/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' ART. 70-QUINQUIES , COMMA
1 E 2 CCNL 21/05/2018-  1 SETTORE - ANNO 2020  E 2021

Il giorno 13/07/2023 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 148 del 13/07/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  ART.  70-QUINQUIES  ,  COMMA  1  E  2  CCNL
21/05/2018-  1 SETTORE - ANNO 2020  E 2021

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Visti
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018,
siglato in data 21 maggio 2018; 
-la determinazione di costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2021, del Responsabile del I Settore R.G. n
516 del13/12/2021;
- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCCCDDII) del Comune di San Salvatore di Fitalia per l'anno 2021,
sottoscritto a seguito di autorizzazione alla sottoscrizione, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 117/2021;
-la determinazione  di costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2020, del Responsabile del I Settore R.G.
n.660 del 27.11.2020 ;
- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCCCDDII) del Comune di San Salvatore di Fitalia per l'anno 2020,
sottoscritto a seguito di autorizzazione alla sottoscrizione, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 133/2020;
Dato atto che per l’anno 2019 è stata approvata la piattaforma normativa 2019-2021, in applicazione del CCDI –
Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018;
Richiamato 
-l’art. 70-quinquies del CCNL- comparto Autonomie Locali del 21.05.2018 che dispone:
“1. Per compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche
responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di
posizione organizzativa ai sensi dell’art.13 e seguenti, può essere riconosciuta una
indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi.
2. Un’indennità di importo massimo non superiore a € 350 annui lordi, può essere
riconosciuta al lavoratore, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai
sensi dell’art.13 e seguenti, per compensare:
a) le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con
atto formale degli enti, derivanti dalle qualifiche di Ufficiale di stato civile ed
anagrafe ed Ufficiale elettorale nonché di responsabile dei tributi stabilite dalle leggi;
b) i compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici nonché
agli addetti agli uffici per le relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali;
c) le specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione
civile;
d) le funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori.”
Dato atto che:
Ritenuto dovere  procedere  alla  liquidazione dell’indennità  art.  70-quinquies  ,  comma 1 e  2  ccnl  21/05/2018-   al
personale dipendente del 1 settore - anno 2020  e 2021 come da prospetti agli atti d’ufficio ;
Visti:
-Il D.Lgs. 267/2000;
-l’OREELL vigente nella Regione Sicilia;
-lo Statuto Comunale,
-il Regolamento di Contabilità dell’ente

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di liquidare 
- l’indennità di cui all’art. 70-quinquies , comma 1 e 2 ccnl 21/05/2018-  al personale dipendente del 1 settore - anno
2020  e 2021 come da prospetti agli  atti  d’ufficio,  per la somma totale di €.  3.675,00 oltre oneri  riflessi  a carico
dell’ente  pari  ad €.  1.187,03 per  l’anno 2021 ed € 600,00 oltre  oneri  riflessi  a  carico dell’ente  pari  ad €.  193,80
imputando la spesa complessiva di €. 5.655,83 ai capitoli nn. 10180104 -10180105  del bilancio autorizzatorio 2023;
3) di dare atto che 
-il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

-la presente determinazione 



Determinazione n. 148 del 13/07/2023

 va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va  pubblicata  nell’apposita  sezione  di  Amministrazione  trasparente  sul  sito  istituzionale

dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 va trasmessa all’Ufficio Segreteria  per l’inserimento nella  raccolta  generale  e all’Ufficio

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 13/07/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.148 del 13/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: contrattazione 2021

SIOPE: 1.01.01.01.0041.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1018010412021

51.504,99Importo:31/12/2021Data:2021 202201/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

FONDO EFFICIENZA SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: contrattazione 2021

SIOPE: 1.01.02.01.0011.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1018010512021

15.000,00Importo:31/12/2021Data:2021 202301/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

FONDO EFFICIENZA SERVIZI - ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 13/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 13/07/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  14/07/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 14/07/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


